卓話︓社会福祉法人白十字会 特別養護老人ホーム白十字 ホームホーム長・社会福祉士 西岡修様

例会日︓毎週木曜日 12:30～13:30
例会場︓八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-25-1

週報作成︓クラブ管理委員長 平野 裕明 会長︓野村高章
副会長︓岩原隆
幹事︓鈴木龍雄
副幹事︓平野裕明

事務所︓〒189-0013
URL︓https://hm-rc.org/
facebook︓https://www.facebook.com/HigashimurayamaRC/

h.murayama@eagle.ocn.ne.jp
東京都東村山市栄町3-5-1 ハイツむさしの101

TEL 042-393-7500 FAX 042-395-1166

司会︓戸澤会員 点鐘︓野村会長 幹事報告︓鈴木幹事

合唱︓野澤(厚)会員 出席報告︓榎本会員

①

⑥②

⑤

■会員数︓27名
■欠席︓4名

■出席者︓23名
■出席率︓85.19％

■7月第1週出席率
（修正後)︓96.30％

①
②

③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨
⑩

点鐘︓野村会長
合唱︓ソングリーダー︓野澤(厚)会員
　四つのテスト
お客様紹介︓小町会員
会長挨拶・会務報告︓野村会長
幹事報告︓鈴木幹事
出席報告︓榎本会員
ニコニコボックス︓土田会員
委員長報告
卓話
謝辞・閉会点鐘︓野村会長

プログラム

Vol.54

今年度会長テーマ 七転び八起き︕

東京東村山ロータリークラブ
国際ロータリー第2580地区

第2582回例会 2020.7.30

東京東村山ロータリークラブ

■大仁田社会奉仕委員長

■卓話者紹介︓赤木会員

■岩原クラブ奉仕委員長

■皆出席︓
　山本会員
　(23回目)

④会長挨拶・会務報告 野村会長

③お客様紹介 小町会員

⑤幹事報告 鈴木幹事

⑦ニコニコBOX 土田会員

社会福祉法人白十字会
特別養護老人ホーム白十字
ホームホーム長・社会福祉士
西岡修様

米山奨学生 許月さん

クラブ公共イメージ向上委員会
がありませんので、クラブ管理
委員長が兼務でクラブ概況の
掲載致します。
2580地区のSNS開設の報告

今年度の産業祭りが中止となりま
した。10/17(土) クラブの歩こう
会を実施予定

社会福祉法人白十字会 特別養護老人ホーム白十字
ホームホーム長・社会福祉士　西岡修様

　　　　　　　　　◆目時俊一様(元会員)︓昭和63年9
　　　　　　　　　　月入会、約30年大変お世話になり
　ました。元気にやっています。
◆野村会長・鈴木幹事︓西岡ホーム長様、ようこそお出
　でくださいました。卓話楽しみにしております。よろ
　しくお願いいたします。
◆山本会員︓キョンちゃん(米山奨学生許さん)ようこそ
　いらっしゃいました。西岡ホーム長、本日は卓話よろ
　しくお願いいたします。
◆戸澤会員︓先日目時さんと2年ぶりにお会いし「たき
　び」で食事をしました。お元気でした。大ニコを預か
　りました。
◆赤木会員︓白十字ホームの西岡様、本日は大変お忙し
　い中、卓話よろしくお願いいたします。
◆野澤(秀)会員︓白十字ホームさんは家内がボランティ
　アでお世話になっております。本日は西岡様、卓話よ
　ろしくお願いします。

・ガバナー公式訪問機材用意︓プロジェクター・
　スクリーンに加えノートパソコンの用意
・2020年7月熊本豪雨災害支援金 〆切8/31(月)
・2020年7月福岡豪雨災害支援金 〆切8/31(月)

・2020-21年度上半期人頭分担金
　　RI人頭分担金 会員27名×$34.5＝$931.5
　　規定審議会分担金 会員27名×$1＝$27.0
　　合計 $958.50($1︓107円)≒102,560円
・日本事務局在宅勤務のお知らせ
　期間︓7/20(月)～8/31(月)
　時間︓9:30分～17:30
　連絡︓電話対応不可、eﾒｰﾙもしくはFAX対応
・第2580地区RLI・DL打ち合わせ会
　8/18(火)15:30＠ホテルグランドパレス
・RLI講習予定表について(参加を促し研鑽を)
　コロナ対策として先着36名(他地区受入れあり)
　RLIパートⅠ︓9/14(月) 9:30～17:00
　RLIパートⅡ︓10/16(金) 9:30～17:00
　RLIパートⅢ︓11/19(木) 9:30～17:00
　RLI卒業ｺｰｽ︓12/7(月) 13:30～17:00(懇親会有)
　＠ホテルグランドパレス
・RLIパートⅠディスカッションリーダー依頼について
　上記日程にて
・社会奉仕事業ｱﾝｹｰﾄの中間報告の受理
・ロータリーの友事務所 新型コロナウィルス感染症
　のクラブ活動の影響調査アンケート
・多摩分区分担金納入 会員数27×3千円＝81,000円
・第2回多摩分区連絡会 8/21(金)16:00～
　＠石川酒造 出席者 会長・幹事
・第2回多摩分区連絡会事前報告 〆切︓8/7
・2019-20年度多摩分区会計決算書の受理
・東村山市社会福祉協議会会員継続のお願い
　(参)前年度特別賛助会費として10,000円納入
[例会変更]
　東京青梅RC︓8/4(火)・11(火)・18(火)
　例会取止め 8/25(火)例会場変更
[回覧]
　みどりの杜/社協ニュース

中国で4,500万人と水害があると聞きました。災害が
あると軍隊が必ず支援に出てきますが、今回は、軍
隊が支援に出てきません。陸軍に習近平氏の力が及
んでいない証拠だそうです。その他、権力を掌握す
る為に、海洋進出などを頻繁に繰り返しています。
中国の外貨の源泉は香港です。香港を習近平氏は、
掌握したいという思惑で1国2制度を否定する政策を
布いています。香港を脱出する企業がでてきますが、
シンガポールか日本に向かいます。今後、日本の経
済は、不動産と金融が大きく動いていくだろうと予
想されます。そして、金融は、情報合戦となってい
くという予想です。

⑧委員長報告

合計︓21,000円　累計︓184,500円

住み慣れた地域・自宅でくらし続けるために

⑨卓話

東京東村山ロータリークラブ

https://twitter.com/rid2580org

https://www.instagram.com/
rid2580public/

■Twitter

■Instagram

⑩謝辞・閉会点鐘︓野村会長

会長動静

地区公共イメージ向上委員会SNS

7/31（金）野村会長・鈴木幹事が親クラブである東京立
川RCに表敬訪問。

岩原クラブ奉仕委員長より委員長報告がありました、地区
公共イメージ向上委員会SNSです。

白十字は、東村山で結核からスタートし、老人ホーム
事業を営んで現在78年間となります。白十字は年延べ
1万人の方がたが何等かの形でボランティアをしてい
ます。地域の方々と関わりをもっています。
老人ホームに入りたいという方もいらっしゃいますが、
長年住み慣れた自宅や地域で老後を暮らすのが最終的
な目的になると思います。
当初は老人ホームの数が少なかったので都内の方も多
数おりましたが施設数も増え、現在は東村山になんら
かのゆかりのある人が入所するようになりました。
当ホームは、化成小学校の卒業生が多数います。やは
り東村山にゆかりのある特徴の1つだと思います。
平均寿命は87歳ぐらいです。日本は平均寿命が長く
なってきましたが、健康寿命はそれよりも10年程短い
状態です。

この10年間を生む一番の原因は、生活習慣病です。
病気のリスクを減らす事が健康寿命を伸ばす秘訣です。
以前は、若い人が親の面倒をみるというイメージでし
たが、平均寿命が長くなり、老老介護というのが現状
です。もはや、家族で老人のお世話をするというのは
不可能です。社会全体で高齢者の面倒をみていこうと
いう考えで介護保険という制度ができました。介護保
険の利用は、介護認定が必要になります。ホームでは
なく、なるべくご自宅で生活していくことが必要です。
その際、他人が自分の家にくることを拒まないことが
ポイントになります。他人が世話をするということを
受け入れることが必要です。365日24時間介護が必要
になります。介護を他人の任せ、家族は、家族しかで
きないことをする→心の支え。心を通わせる。
介護で家族が疲れていたら、家族の心の健康も害して
しまいます。それでは、要介護者の心の支えになる事
は難しです。

	Weekly-20200730-1_01
	Weekly-20200730-2_01
	Weekly-20200730-3_01.pdf